Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 апреля 2023 года                                                             № 150

О создании сил гражданской

обороны и поддержании их в

состоянии готовности на

территории города Черемхово

В целях организации и осуществления мероприятий по гражданской

обороне на территории города Черемхово при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральными

законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,

руководствуясь, п. 29 ст. 23, ст. 38 Устава муниципального образования

«город Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании сил гражданской обороны и

поддержании их в состоянии готовности на территории города Черемхово,

согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Черемхово от 29 декабря 2007

года № 1041 «О поддержании сил и органов управления гражданской

обороны муниципального образования «город Черемхово» в готовности к

действиям»;

- постановление администрации города Черемхово от 12 августа 2013

года № 719 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований»;

- постановление администрации города Черемхово от 13 августа 2013

года № 720 «О создании спасательных служб гражданской обороны

муниципального образования «город Черемхово»;

3. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами

администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.) организовать:

- взаимодействие с организациями города Черемхово, создающими

силы гражданской обороны на территории города Черемхово;

- планирование применения сил гражданской обороны на территории

города Черемхово;

2

4. Организациям, независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности, расположенным на территории города Черемхово,

организовать создание, подготовку и поддержание в готовности сил

гражданской обороны города Черемхово в соответствии с Положением о

создании сил гражданской обороны и поддержании их в состоянии

готовности на территории города Черемхово, утвержденным настоящим

постановлением.

5. Отделу по организационной работе, кадровой работе и контролю

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о

дате признания утратившими силу в соответствии с п. 2 настоящего

постановления.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения

администрации города Черемхово – Серёдкина Е.А.

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Черемхово

от 11 апреля 2023 года № 150

Положение

о создании сил гражданской обороны и поддержании их в состоянии

готовности на территории города Черемхово

1. Общие положения

Настоящее Положение о создании сил гражданской обороны и

поддержании их в состоянии готовности муниципального образования

«город Черемхово» разработано в соответствии с Федеральным законом от

12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации,

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий Российской Федерации (далее – МЧС России) от 14 ноября 2008

года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и

определяет основы создания, поддержания в готовности и применения сил

гражданской обороны на территории муниципального образования «город

Черемхово».

2. Силы гражданской обороны

2.1. К силам ГО муниципального образования «город Черемхово»

(далее – силы ГО) относятся:

- нештатные аварийно-спасательные формирования (далее – НАСФ);

- нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне (далее – НФГО)

2.2. Понятия НАСФ и НФГО применяются в значениях, установленных

приказом МЧС России от 23 октября 2005 года № 999 «Об утверждении

Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»,

приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении

Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне».

2.3. Администрация города Черемхово вправе создавать, содержать и

организовывать деятельность НАСФ и НФГО для выполнения мероприятий

по гражданской обороне в соответствии с планом гражданской обороны и

защиты населения города Черемхово, планом предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций города Черемхово.

2.4. Администрация города Черемхово вправе:

2

1) определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые

создают нештатные аварийно-спасательные формирования;

2) организовывать создание, подготовку и оснащение нештатных

аварийно-спасательных формирований;

3) вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования, и осуществлять их учет;

4) организовывать планирование применения нештатных аварийно-

спасательных формирований.

2.5. Администрация города Черемхово в отношении организаций,

находящихся в ее ведении, в пределах своих полномочий:

1) определяет организации, создающие нештатные формирования по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

2) организует поддержание в состоянии готовности нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне;

3) организует подготовку личного состава нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

4) создает и содержит запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне.

3. Основные задачи сил гражданской обороны

3.1. Основными задачами сил ГО для аварийно-спасательных

формирований являются:

1) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в

случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера;

2) поддержание аварийно-спасательных формирований в постоянной

готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению

работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к

проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах

или территориях;

5) участие в разработке планов предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов

взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах

и территориях;

6) участие в подготовке решений по созданию, размещению,

определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3

7) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций;

8) участие в подготовке населения и работников организаций к

действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

9) участие в разработке нормативных документов по вопросам

организации и проведения аварийно-спасательных и неотложных работ;

10) выработка предложений органам местного самоуправления и

организациям  по вопросам правового и технического обеспечения

деятельности аварийно-спасательных формирований, социальной защиты

спасателей и других работников аварийно-спасательных формирований.

3.2. Основными задачами сил ГО для нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне являются:

1) санитарная обработка населения, специальная обработка техники,

зданий и обеззараживание территорий;

2) участие в восстановлении функционирования объектов

жизнеобеспечения населения;

3) ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений;

4) обеспечение мероприятий по гражданской обороне по вопросам

восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты

животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

4. Порядок создания сил гражданской обороны

4.1. Силы ГО создаются распорядительными актами руководителей

организаций, на базе которых они разворачиваются, в соответствии с

приказами МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении

Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне», от 23 октября 2005 года

№ 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований».

4.2. Состав, структура и оснащение НФГО определяются исходя из

примерного перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения

(табелизации) НФГО специальной техникой, оборудованием, снаряжением,

инструментами, материалами, утвержденных приказом МЧС России от 18

декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне».

5. Применение сил гражданской обороны

5.1. Применение сил ГО заключается в их привлечении  к проведению

аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации

чрезвычайных ситуаций, в том числе возникших при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также к выполнению мероприятий по

гражданской обороне.

4

5.2. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя:

1) разведку зоны чрезвычайной ситуации и участков (объектов) работ и

маршрутов выдвижения к ним;

2) локализацию и тушение пожаров на маршрутах выдвижения и

участках (объектах) работ;

3) поиск пораженных (пострадавших) и спасение их из поврежденных

и горящих зданий, загазованных и задымленных помещений, завалов;

4) вскрытие разрушенных, поврежденных, заваленных защитных

сооружений, подвальных помещений и спасение находящихся в них людей;

5) подачу воздуха в заваленные защитные сооружения с поврежденной

фильтровентиляционной системой;

6) оказание первой, доврачебной, первой врачебной помощи

пораженным (пострадавшим) и эвакуация их в лечебные учреждения.

7) вывод (вывоз) населения из опасных мест;

8) дегазацию, дезактивацию и дезинфекцию специальной техники,

транспорта, участков местности и дорог, зданий и сооружений;

9) санитарную обработку людей, дегазацию, дезактивацию и

дезинфекцию, дезинсекцию обмундирования, снаряжения, одежды и средств

защиты;

10) обеззараживание продовольствия, пищевого сырья, воды и фуража,

ветеринарную обработку сельскохозяйственных животных.

5.3. Другие неотложные работы, проводимые в интересах аварийно-

спасательных работ и первоочередного обеспечения жизнедеятельности

населения, включают:

1) локализацию аварий на коммунально-энергетических и

технологических сетях;

2) укрепление или обрушение (разборка) поврежденных конструкций,

угрожающих обвалом и препятствующих безопасному движению и

проведению аварийно-спасательных работ;

3) восстановление поврежденных участков коммунально-

энергетических сетей, линий связи, дорог, сооружений и объектов

первоочередного обеспечения жизнедеятельности населения;

4) ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений для

укрытия в них работающих смен подразделений в случае повторного

нанесения противником удара с применением современных средств

поражения.

5.4. Планирование применения сил ГО осуществляется

заблаговременно, на этапе их создания. Результаты планирования

применения сил ГО отражаются в планах гражданской обороны и защиты

населения.

5

6. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

6.1. Подготовка и обучение личного состава сил ГО осуществляются в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2

ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороне», постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера».

6.2. Поддержание в постоянной готовности сил ГО обеспечивается:

1) поддержанием профессиональной подготовки личного состава сил

ГО на уровне, обеспечивающем выполнение задач, предусмотренных

разделом 3 настоящего Положения;

2) поддержанием в исправном состоянии специальных техники,

оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

3) планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной

подготовки (командно-штабные учения, тактико-специальные учения и

штабные тренировки).

6.3. Для сил ГО сроки приведения в готовность к применению по

предназначению не должны превышать: в мирное время – 6 часов, в военное

время – 3 часа.

7. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны

7.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке,

оснащению и применения сил ГО осуществляется за счет финансовых

средств организаций, создающих НАСФ и НФГО в соответствии с ст. 18

Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне».

7.2. Обеспечение сил ГО специальной техникой, оборудованием,

снаряжением, инструментами и материалами осуществляется

заблаговременно за счет техники и имущества, имеющихся в организациях

для обеспечения производственной деятельности.

7.3.  Накопление, хранение и использование материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для

оснащения сил ГО, а также материально-техническое обеспечение

мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил ГО

осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об

6

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в

муниципальных образованиях и организациях».

Управляющий делами администрации -

заместитель мэра города                                                      Г.А. Попова